证券代码：002024                证券简称：苏宁易购           公告编号：2021-049

苏宁易购集团股份有限公司关于提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

1、担保情况概述

为支持家乐福中国下属子公司业务的开展，公司计划对家乐福下属子公司的

日常融资提供连带责任担保，具体担保明细如下：

（1）公司为子公司青岛家乐福商业有限公司（以下简称“青岛家乐福”）向

金融机构融资提供最高额度为人民币 10,000 万元的担保额度，该笔担保额度占

公司 2020 年度经审计归母净资产的比例 0.13%。

（2）公司为子公司海口家乐福商业有限公司（以下简称“海口家乐福”）向

金融机构融资提供最高额度为人民币 10,000 万元的担保额度，该笔担保额度占

公司 2020 年度经审计归母净资产的比例 0.13%。

（3）公司为子公司广州家广超市有限公司（以下简称“广州家广超市”）向

金融机构融资提供最高额度为人民币 10,000 万元的担保额度，该笔担保额度占

公司 2020 年度经审计归母净资产的比例 0.13%。

（4）公司为子公司新疆家乐福超市有限公司（以下简称“新疆家乐福”）向

金融机构融资提供最高额度为人民币 5,000 万元的担保额度，该笔担保额度占公

司 2020 年度经审计归母净资产的比例 0.07%。

此外，为增强公司及其分支机构的融资能力以及履约能力，并进一步降低融

资成本、优化合作条款，公司下属子公司（全资及控股子公司，不含家乐福中国

及下属子公司）对母公司与金融机构申请综合授信、融资业务以及合同履约等提

供最高额为人民币 1,500,000 万元的担保额度，担保额度占公司 2020 年度经审计

归母净资产的比例 19.52%。

2、2021 年 4 月 29 日，公司第七届董事会第十三次会议审议通过了《关于

关于提供担保的议案》，以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权的结果审议通过了上述

担保议案。本议案无需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、青岛家乐福商业有限公司

成立日期：2002 年 12 月 13 日

注册地址：青岛市市南区香港中路 21 号

法定代表人：田睿

注册资本：16,199,804 美元

公司全资子公司苏宁国际集团股份有限公司（以下简称“苏宁国际”）间接

持有 76%股份、家乐福集团间接持有 19%股份、青岛浮山所实业（集团）有限

公司持有 5%股份。青岛家乐福主要从事超级市场和其他杂货店业务。

截至 2020 年 12 月 31 日青岛家乐福总资产人民币 34,531.47 万元，净资产人

民币 23,885.95 万元，资产负债率 30.83%，2020 年实现营业收入 28,262.65 万元，

净利润人民币 582.33 万元。

2、海口家乐福商业有限公司

成立日期：2006 年 6 月 27 日

注册地址：海口市海府路 18 号南亚广场 1-3 层

法定代表人：薛鹏

注册资本：69,700,000 人民币

公司全资子公司苏宁国际间接持有 80%股份、家乐福集团间接持有 20%股

份。海口家乐福主要从事超级市场和其他杂货店业务。

截至 2020 年 12 月 31 日海口家乐福总资产人民币 40,548.78 万元，净资产人

民币 21,678.67 万元，资产负债率 46.54%，2020 年实现营业收入 54,891.42 万元，

净利润人民币 1,573.97 万元。

3、广州家广超市有限公司

成立日期：1997 年 4 月 30 日

注册地址：广州市越秀区中山三路东皋大道 17 号之一 3 楼自编 302 房

法定代表人：薛鹏

注册资本：1925.3371 万美元

公司全资子公司苏宁国际间接持有 80%股份、家乐福集团间接持有 20%股

份。广州家广超市主要从事超级市场和其他杂货店业务。

截至 2020 年 12 月 31 日广州家广超市总资产人民币 49,804.29 万元，净资产

人民币 19,708.07 万元，资产负债率 60.43%，2020 年实现营业收入 104,890.04

万元，净利润人民币 2,177.88 万元。

4、新疆家乐福超市有限公司

成立日期：2004 年 2 月 25 日

注册地址：新疆乌鲁木齐市水磨沟区南湖路 178 号

法定代表人：易敏

注册资本：1243.5 万美元

公司全资子公司苏宁国际间接持有 80%股份、家乐福集团间接持有 20%股

份。新疆家乐福主要从事超级市场和其他杂货店业务。

截至 2020 年 12 月 31 日新疆家乐福总资产人民币 28,462.46 万元，净资产人

民币 18,710.19 万元，资产负债率 34.26%，2020 年实现营业收入 23,981.41 万元，

净利润人民币 977.58 万元。

三、董事会意见

公司与控股子公司之间的担保，均为上市公司及其合并报表范围内的担保行

为，考虑了公司的日常经营及资金需求，符合公司经营实际和整体发展战略，且

各公司财务状况稳定，在担保期内有能力对其经营管理风险进行控制。本次公司

按持股比例为青岛家乐福、海口家乐福、广州家广超市、新疆家乐福融资提供担

保，该公司的其他股东将结合自身情况按比例提供担保。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日扣除已解除的担保，公司董事会审议通过的公司对子公司的担

保额度为人民币 1,098,608 万元，公司对上海苏宁金融服务集团有限公司担保额

度为人民币 268,473.10 万元，上述对外担保合计占公司 2020 年度经审计归母净

资产的比例为 17.79%。此外，子公司对公司担保额度为人民币 1,500,000 万元。

公司对子公司实际提供的担保余额为人民币 508,147.55 万元，公司对上海苏

宁金融服务集团有限公司实际提供的担保余额为人民币 268,473.10 万元，上述对

外担保合计占公司 2020 年经审计归母净资产的比例为 10.10%。公司无逾期对外

担保情况。

子公司（不含家乐福中国及下属子公司）对公司实际提供的担保余额为人民

币 952,837.43 万元，主要为子公司对公司业务合同项下的履约担保 363,000 万元，

基于外保内贷业务以及公司银行融资业务的担保余额 589,837.43 万元。

特此公告。

苏宁易购集团股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 30 日